(4) perpetuo, al.

(5) Así Hal.: data est plenior licentia, Taur.; plenioralicitia, sobreñadido is, Fl. según Br.

(6) praetorio, inserta Hal.

(7) appellari et an iure, Hal.

(8) URBS, Vulg.

(9) Cilonem, Vulg.

sua pecunia omnes, ut manumittantur, de dominis querentes audiet.

§ 2.—Sed et patronos egentes de suis libertis querentes audiet, maxime si aegros se esse dicant, desiderentque a libertis exhiberi.

§ 3.—Relegandi deportandique in insulam, quam Imperator assignaverit, licentiam habet.

§ 4.—Initio eiusdem Epistolae ita scriptum est: «Quum Urbem nostram fidei tuae commiserimus». Quidquid igitur intra Urbem admittitur, ad Praefectum Urbi videtur pertinere; sed et si quid intra centesimum milliarium admissum sit, ad Praefectum Urbi pertinet, si ultra ipsum lapidem, egressum est Praefecti Urbi notionem (1).

§ 5.—Si quis servum suum adulterium commissee dicat in uxorem suam, apud Praefectum Urbi erit audiendus.

§ 6.—Sed et ex interdictis «Quod vi aut clam», aut interdicto «Unde vi» audire potest.

§ 7.—Solent ad Praefecturam (2) Urbis remitti etiam tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura versati graviore animadversione indigent, quam ut sufficiat iis suspectorum infamia; quos probari poterit vel numis datis tutelam occupasse, vel praemio accepto operam dedit, ut non idoneus tutor alicui daretur, vel consulto circa edendum patrimonium quantitatem minuisse, vel evidenti fraude pupilli bona alienasse.

§ 8.—Quod autem dictum est, ut servos de dominis querentes Praefectus audiat, sic accipimus: non accusantes dominos, hoc enim nequam servo permittendum est, nisi ex causis receptis, sed si vercunde expostulent si saevitiam, si duritiam, si famem, qua eos premant (3), si obscenitatem, in qua eos compulerint vel compellant, apud Praefectum Urbi exponant. Hoc quoque officium Praefecto Urbi a Divo Severo datum est, ut mancipia tueatur, ne prostituantur.

§ 9.—Praeterea curare debebit Praefectus Urbi, ut numularii probe se agant circa omne negotium suum, et temperent his, quae sunt prohibita.

§ 10.—Quum patronus contemni se a liberto dixerit, vel contumeliosum sibi libertum queratur, vel convicium se ab eo passum liberosque suos vel uxorem, vel quid huic simile obiciat (4), Praefectus Urbi adiri solet, et (5) pro modo querelae corrigere eum, aut comminari, aut fustibus castigare, aut ulterius procedere in poena eius solet; nam et puniendi plerumque sunt liberti. Certe si se delatum a liberto, vel conspirasse eum contra se cum inimicis doceat, etiam metalli poena in eum statui debet.